PAGE

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ПОДПОРОЖСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

(ТРЕТИЙ СОЗЫВ)

РЕШЕНИЕ

	17 сентября 2015 года
	   №  88

Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом Подпорожского городского поселения, Совет депутатов муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»,
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от 18 марта 2010 года  21 «Об утверждении положения об организации и осуществлении мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Постоянную комиссию по социальным вопросам и местному самоуправлению Совета депутатов Подпорожского городского поселения.

Глава муниципального образования

      В.В. Мосихин

	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов
Подпорожского городского поселения

от  17 сентября 2015 года  № 88
(Приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – Положение) определяет порядок организации и осуществления мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» (далее – Подпорожское городское поселение) от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом Подпорожского городского поселения, постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях».

1.3. Граждане Подпорожского городского поселения на добровольной основе могут привлекаться к осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. Полномочия органов местного самоуправления по вопросам организации осуществления мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

2.1. К полномочиям Совета депутатов Подпорожского городского поселения относятся:

-принятие муниципальных правовых актов по вопросам организации и осуществления мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- утверждение местного бюджета в части расходов на организацию и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- осуществление контроля в соответствии с Уставом Подпорожского городского поселения;

- осуществление иных полномочий в указанной сфере в соответствии с действующим законодательством.

2. К полномочиям Администрации Подпорожского муниципального района относятся:

- проведение мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, разработка и реализация планов гражданской обороны и защиты населения;

- принятие программ в сфере организации и осуществления мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- проведение подготовки и обучения населения в области гражданской обороны;

-поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;

-проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

-проведение первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время;

-создание и содержание в целях гражданской обороны запасов продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств;

-осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях;

-принятие решений о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организация их проведение;

-осуществление в установленном порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного оповещение и информирования населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

-осуществление финансирования мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

-создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также поддержание общественного порядка при их проведении; при недостаточности собственных сил и средств обращение за помощью к исполнительным органам государственной власти Ленинградской области;

- содействие устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях;

- создание постоянно действующих органов управления, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- содействие федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в предоставлении участков для установки и (или) в установке специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в предоставлении имеющихся технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, выделении эфирного времени в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;

- осуществление иных мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территорий Подпорожского городского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3.  Органы, специально уполномоченные на решение задач в области территориальной обороны и гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

3.1. В целях осуществления деятельности по вопросам организации и осуществления мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера создается при Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

3.2. Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и ее состав утверждаются постановлением Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области».

4. Финансовое обеспечение организации осуществления мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории Подпорожского городского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
4.1. Финансовое обеспечение организации и осуществления мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории Подпорожского городского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств является расходным обязательством Подпорожского городского поселения и осуществляется за счет средств, предусмотренных в местном бюджете, на соответствующий финансовый год.

PAGE
4